容请见公司在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(网

址:http://www.cninfo.com.cn)发布的公告。

2.美国石膏板诉讼

北新集团建材股份有限公司 2018 年年度报告全文

73

自2009年起，美国多家房屋业主、房屋建筑公司等针对包括北新建材、泰山石膏在内的至少数十家中

国石膏板生产商在内的多家企业提起多起诉讼，以石膏板存在质量问题为由，要求赔偿其宣称因石膏板质

量问题产生的各种损失。本案正在进行当中，目前北新建材和泰山石膏无法确认案件涉及的原告和物业的

数量，也难以准确预测任何将来可能的判决结果。北新建材和泰山石膏已经聘请境内外律师就该案件的应

诉策略以及对北新建材和泰山石膏的影响进行研究和评估，目前尚无法准确预估该案件可能对北新建材和

泰山石膏造成的经济损失以及对公司利润的影响。案件进展情况请见“第五节、十二”。

3.出资设立控股子公司并进行投资并购

为加大对石膏板业务的投资和布局，报告期内公司与山东万佳建材有限公司共同出资，在山东省平邑

县设立合资公司梦牌新材料有限公司。该合资公司分别对安徽万佳新型建材有限公司、平邑县万佳建材有

限公司进行增资，分别收购宣城万佳建材有限公司的100%股权、临沂梦牌木业有限公司的木板生产设备及

宣城千川建材有限公司拥有的全部注册商标。合资公司因上述投资并购的完成而拥有1.9亿平方米的石膏板

产能。详情请见2018年6月16日、2018年8月22日、2018年11月30日披露于公司指定信息披露媒体和巨潮资

讯网(网址:http://www.cninfo.com.cn)的公告。目前，商标转让正在办理中，上述交易除商标转让外已全部

完成。

二十一、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

自2009年起，美国多家房屋业主、房屋建筑公司等针对包括北新建材、泰山石膏在内的至少数十家中

国石膏板生产商在内的多家企业提起多起诉讼，以石膏板存在质量问题为由，要求赔偿其宣称因石膏板质

量问题产生的各种损失。本案正在进行当中，目前北新建材和泰山石膏无法确认案件涉及的原告和物业的

数量，也难以准确预测任何将来可能的判决结果。北新建材和泰山石膏已经聘请境内外律师就该案件的应

诉策略以及对北新建材和泰山石膏的影响进行研究和评估，目前尚无法准确预估该案件可能对北新建材和

泰山石膏造成的经济损失以及对公司利润的影响。案件进展情况请见“第五节、十二”

北新集团建材股份有限公司 2018 年年度报告全文

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 374,598,125 20.94%   -99,071,875 -99,071,875 275,526,250 16.31%

2、国有法人持股 171,244,857 9.57%   -45,290,000 -45,290,000 125,954,857 7.46%

3、其他内资持股 203,353,268 11.37%   -53,781,875 -53,781,875 149,571,393 8.85%

其中：境内法人持股 27,137,841 1.52%   -7,177,282 -7,177,282 19,960,559 1.18%

   境内自然人持股 176,215,427 9.85%   -46,604,593 -46,604,593 129,610,834 7.67%

二、无限售条件股份 1,413,981,592 79.06%   1,413,981,592 83.69%

1、人民币普通股 1,413,981,592 79.06%   1,413,981,592 83.69%

三、股份总数 1,788,579,717 100.00%   -99,071,875 -99,071,875 1,689,507,842 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

鉴于公司年报审计机构已出具专项报告，确认公司2016年发行股份购买的标的资产的或有风险已经

发生并已发生实际损失。根据2016年公司发行股份购买资产时相关文件的约定，或有风险锁定股份的回

购注销条件已满足。公司股东泰安市国泰民安投资集团有限公司、贾同春及其一致行动人对此已经确认。

因此报告期内，公司以总价人民币1元的价格回购并注销了前述股东合计持有并已锁定的99,071,875股

（均为有限售条件流通股）公司股份。公司股份总数由1,788,579,717股减少至1,689,507,842股。具体

内 容 请 见 公 司 于 2018 年 6 月 22 日 在 公 司 指 定 信 息 披 露 媒 体 及 巨 潮 资 讯 网 ( 网

址:http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于锁定股份回购注销完成的公告》，公告编号：2018-026。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年12月22日召开第六届董事会第十次临时会议、第六届监事会第八次临时会议，审议通过

了《关于拟回购注销国泰民安投资、和达投资等10个有限合伙企业及贾同春等35名自然人锁定股份的议

案》。本次锁定股份回购注销事项构成关联交易，独立董事已就此发表了事前认可意见和独立意见。公司

于2018年1月8日召开2018年第一次临时股东大会，审议通过了上述事项。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次99,071,875股锁定股份由公司以总价人民币1元回购注销，本次回购的股票已于2018年6月20日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续。

股份回购的实施进展情况

北新集团建材股份有限公司 2018 年年度报告全文

75

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

指标 2018年 2017年

按新股本摊薄计算 按原股本摊薄计算 按新股本摊薄计算 按原股本摊薄计算

基本每股收益（元/股） 1.460 1.379 1.387 1.311

稀释每股收益（元/股） 1.460 1.379 1.387 1.311